
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2013 Константиновск № 593 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы поддержки казачьих обществ в 

Константиновском районе на 2012–2014 

годы за 2012 год 

 

В соответствии с Постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 г. № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (в редакции 

от 25.06.2012 № 1155), руководствуясь статьей 55 Устава муниципального 

образования «Константиновский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы поддержки казачьих обществ в Константиновском  районе на 

2012–2014 годы за 2012 год (согласно приложению к постановлению). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Константиновского района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Администрации Константиновского района А.Г. 

Антоненко.  

 

 

 

И.о.Главы Константиновского района                                       А.Г.Антоненко 

 



 

 

Приложение 

к Постановлению Администрации  

Константиновского района 

от 29.03.2013 № 593 

 

ОТЧЁТ  

О реализации муниципальной  

долгосрочной целевой программы поддержки казачьих обществ в 

Константиновском  районе на 2012 – 2014 годы за 2012 год 

  

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа поддержки казачьих 

обществ в Константиновском района на 2012–2014 годы за 2012 год (далее – 

Программа) утверждена Постановлением Администрации Константиновского 

района от 08.06.2012 № 1042. 

Основной целью реализации Программы является укрепления духовных и 

нравственных основ донского казачества, развития военно-патриотического и 

гражданского воспитания молодежи в Константиновском районе. 

 

 

Раздел I. Основные результаты 

 

Мероприятия казачьих обществ 

 

В 2012 году в казачьих обществах Константиновского района произошли 

значительные изменения. На юртовом и станичных кругах были избраны новые 

атаманы, приняты Уставы. Городское казачье общество «Станица 

Константиновская» Константиновского казачьего юрта Первого Донского 

округа Всевеликого Войска Донского официально получило юридический 

статус, открыло счет в банке. Активизировалась деятельность обществ по 

возрождению казачества, укреплению нравственных и культурных традиций, 

демократических основ, которые были заложены в казачьем обществе на 

протяжении веков. 

Реализуются следующие направления казачьей работы: 

-участие в воспитании подрастающего поколения на основе 

патриотических, культурных и духовных ценностях казачества; 

-забота о членах семей казаков, призванных на военную службу, оказание 

материальной и иной помощи семьям погибших или умерших казаков, 

многодетным семьям, сиротам, инвалидам и пенсионерам; 

-взаимодействие с МЧС, МВД в оказании помощи при стихийных 

бедствиях, предотвращении несчастных случаев, межнациональных и 

религиозных конфликтов, участие в охране общественного порядка, 

окружающей среды и культурного наследия; 

-создание и организация деятельности добровольных казачьих дружин для 

обеспечения правопорядка и общественной безопасности совместно с ОМВД 



 

   

России по Константиновскому району на территории муниципального 

образования. 

В 2012 году Константиновское юртовое казачье общество представило 

ходатайство о присвоении шести детским дошкольным учреждениям района 

статуса «казачье». В результате в соответствии с Постановлением Правительства 

Ростовской области от 01.06.02012 № 475 «Об утверждении Положения о 

присвоении статуса «казачье» образовательным учреждениям», приказом 

департамента по делам казачества и кадетских учебных заведений Ростовской 

области от 28.06.2012 № 79, детским дошкольным учреждениям «Ладушки», 

«Аленушка», «Улыбка», «Сказка» (х. Гапкин), «Виноградинка» (х. Ведерников) 

и «Березка» (ст. Николаевская) был присвоен статус «казачье». 

Всего в районе 10 учебных заведений имеют статус «казачье». 

В своих воспитательных и образовательных программах эти, а на их 

примере и другие учебные заведения района, используют культурно-

исторические традиции донского казачества и региональные особенности 

донского края. Здесь оборудованы музейные комнаты казачьего быта. С 

воспитанниками и учащимися проводятся мероприятия, направленные на 

изучение обычаев, традиций и обрядов донских казаков. 

 

Мероприятия казачьей дружины 

 

На основании областного закона от 29.09.1999 года № 47-3С «О создании 

казачьих дружин в Ростовской области» и договора от 10.01.2012 года №18 

заключённого Администрацией Константиновского района с казачьей дружиной 

(далее КД), члены КД под руководством ОМВД России по Константиновскому 

району, взяли на себя обязательства по оказанию содействия органам местного 

самоуправления и правопорядка в осуществлении установленных задач и 

функций по охране общественного порядка. 

КД принимала участие в следующих специальных мероприятиях: 

-«МАК», «ПУТИНА», «ДОПИНГ», «УРОЖАЙ», «ГАРАЖ», «АРСЕНАЛ», 

«ТРАССА», «ПОДРОСТОК», «ОСТОРОЖНО ДЕТИ», «МИГРАНТ», «СОСНА», 

«КАРАНТИН». 

За отчетный период численный состав КД Константиновского района 

составляет: по штату-12 человек, по списку 10человек, некомплект- 2 человека, 

в том числе: ООП (охрана общественного порядка) – 5 человек, УУП 

(участковые уполномоченные полиции) – 4 человек, ГИБДД - 1 человек. 

Основной задачей деятельности КД являются: охрана общественного 

порядка, охрана объектов находящихся в государственной и муниципальной 

собственности, охрана объектов обеспечения жизнедеятельности населения. 

В соответствии с договором «О сотрудничестве ГУВД РО и ВКО ВВД по охране 

общественного  порядка» дружинники КД совместно с сотрудниками ООП 

участвуют в патрулировании улиц и других общественных мест. Ни одно из 

универсальных мероприятий, будь-то дискотеки в учебных заведениях, вечера 

встреч, не проходят без обеспечения общественного порядка со стороны 

дружинников КД. Серьезную помощь дружинники КД оказывают участковым 



 

   

полицейским. Четыре дружинника КД являются внештатными инспекторами 

участковых полицейских, это в основном дружинники, работающие в хуторах и 

станицах. Эти дружинники зачастую решают возникающие  проблемы в своих 

населённых пунктах сами, раскрывают кражи, предотвращают драки и другие 

правонарушения, не дожидаясь приезда сотрудников полиции.  

Количество полученной ОМВД России по Константиновскому району от 

КД информации, способствовавшей раскрытию преступлений составило: по 

ст.158-1, по ст.232-2, по ст.228-2, по ст.167-1, по ст.256-1. Изъято из незаконного 

оборота оружия-2 единицы. 

Принимали участие в выявлении 622 административных правонарушений, 

в том числе: за мелкое хулиганство-2, за нарушение антиалкогольного 

законодательства-446 и другие. Проведено проверок паспортного режима - 43, 

профилактических бесед с несовершеннолетними - 54. Количество выходов 

членов КД участвующих в ООП при проведении массовых мероприятий - 446. 

На сегодняшний день заработная плата казачьего дружинника составляет 

5600 рублей. Финансирование осуществляется из областного бюджета, на 

содержание КД в 2012 году выделено-1521600 рублей; 

Штаб КД размещается в здании РДК. Решён вопрос на получение 

оргтехники (компьютер), проведена телефонная линия. 

 

Мероприятия МУ «Отдел культуры и искусства Администрации 

Константиновского района» 

 

В 2012 году учреждениями культуры Константиновского района была 

продолжена работа по сохранению  и популяризации культурно - исторических 

традиций донского казачества и региональных особенностей Донского края:  

3.1. Проведение фольклорного праздника «Покрова на Дону» в рамках 

празднования Дня города. 

6 октября город Константиновск отметил 100-летие  храма Покрова 

Пресвятой Богородицы , День города  и, приуроченный  к этим датам, День 

казачьей славы. На территории храма состоялась торжественная церемония 

открытия памятного знака, посвященного участию казаков в Отечественной 

войне 1812 года. На церемонии присутствовали почетные гости из 

Правительства РО, представители духовенства и казачества,  в небо были 

выпущены голуби, как символ добра и мира, прошел строевой смотр казаков, в 

котором приняли участие кадеты 7 кадетских корпусов и казачьи подразделения 

со всей Ростовской области. Памятный знак  увековечил память нашего народа о 

той великой цене, которую заплатили предки наши- казаки за победу в 

Отечественной  войне 1812 года. Яркими праздничными мероприятиями ко Дню 

города стали:  

-фольклорный праздник «Покрова на Дону» в программу которого вошли 

выступления ансамбля песни и пляски донских казаков им. А Квасова  из г. 

Ростова -на Дону (подарок от министра культуры РО), народных казачьих 

коллективов Константиновского, Усть-Донецкого и Семикаракорского районов;  

-выставка-продажа творческих работ и ремесел «Город мастеров» с 



 

   

участием мастеров творческого объединения «Донская палата искусств и 

ремесел»,мини-музей под открытым небом «Казачье подворье» и выставка 

лучших работ участников районного творческого конкурса «Константиновский 

левша», которую представляли работники учреждений культуры 

Константиновского района. Всего таких работ было представлено более 200.    

Настоящий восторг зрителей вызвали показательные выступления конно-

спортивной школы и джигитовка, лучшие творческие коллективы и исполнители 

Константиновского района подарили горожанам свои концертные номера в 

праздничной программе «С днем рождения, любимый город!», бурными 

аплодисментами были отмечены и выступления  гостей из р.п. Усть-Донецкий, 

г. Семикаракорска и г. Ростова-на-Дону. Живой звук, яркие костюмы, талант 

самодеятельных и профессиональных исполнителей не оставили равнодушными 

ни одного зрителя. Ярким незабываемым моментом вечера стал праздничный 

фейерверк и молодежная дискотека. 

3.2. Участие в фольклорном казачьем фестивале в ст. Мариинской 

«Казачьему роду нет переводу». 

Одна из старейших станиц Дона, ст. Мариинская, история которой 

насчитывает более четырех веков, вновь гостеприимно принимала на своей 

земле всех, кто не  безразличен к возрождению славных казачьих традиций. 

10-тый, юбилейный фестиваль «Казачьему роду нет переводу» стал не 

только станичным праздником. 25 октября 2012г. В ст. Мариинскую съезжались 

мастера народного творчества не только из Константиновского района, но и из 

Цимлянского, Азовского и г. Волгодонска. Около 100 участников фестиваля и 

более 20 самодеятельных и народных творческих коллективов , зрители и гости 

станицы, окунулись в эпоху старины: казачий быт, казачье ремесло, казачья 

кухня и казачьи песни-все это можно было увидеть и попробовать, снова 

зазвенела казачья песня по -над Доном, а станицу наполнило веселое 

многоголосье гостей фестиваля.(бюджет Николаевского сельского поселения) 

3.3. В рамках работы по духовно-нравственному воспитанию организация 

работы клубных формирований казачьей направленности. 

В рамках работы по дальнейшему развитию традиционной казачьей 

культуры в учреждениях культуры  Константиновского района  (СДК и СК) в 

течение 2012 года была организована работа 43 клубных формирований 

казачьей направленности с общим  числом участников 580 человек. 

3.4. Предоставление казачьей дружине помещения(комнаты) в здании 

МБУК КРДК. 

В МБУК «Константиновский районный  дом культуры» для нужд 

муниципальной казачьей дружины и  юртового атамана    на безвозмездной 

основе предоставлено помещение (комната площадь-11кв. м). 

3.5. Предоставление большого зала МБУК КРДК для проведения 

заседаний Большого круга Первого Донского округа. 

2 раза в  течение года  МБУК «Константиновский районный  дом 

культуры»  для проведения  Большого казачьего круга  на безвозмездной основе 

был предоставлен Большой зал КРДК.  

3.6. Изготовление ПСД на здание историко-краеведческого музея( бывшее 



 

   

казачье правление) 

Без финансирования изготовление ПСД на здание историко-

краеведческого музея (бывшее казачье правление) невозможно. 

3.7. Участие в проведении Всероссийского турнира по вольной борьбе им. 

Степана Разина 

4 мая 2012 года ОК и подведомственными учреждениями  МБУК КРДК и 

МБОУ ДОД КДШИ  было проведено торжественное открытие Всероссийского 

турнира по вольной борьбе им. Степана Разина. Приветствовали гостей  и 

участников турнира на Константиновской земле Первый заместитель Главы 

Администрации Константиновского района и  хореографические коллективы 

МБОУ ДОД «Константиновская детская школа искусств».  

3.8. Участие в литературно-фольклорном фестивале «Шолоховская весна». 

Народные коллективы Константиновского района принимали участие в 

литературно-фольклорном фестивале «Шолоховская весна». 

3.9. Участие в областном празднике танца им. Л. Давыдова «Душа Тихого 

Дона». 

Коллективы ДОД КДШИ принимали участие в областном празднике танца 

им. Л. Давыдова «Душа Тихого Дона». 

3.10. Участие в фестивале на родине А.В.Калинина.  

Коллективы учреждений культуры Константиновского района принимали 

участие в фестивале на родине А.В.Калинина. 

3.11. Участие в фестивале казачьего фольклора «Нет вольнее Дона 

Тихого» 

Народный казачий хор «Лазоревая степь» в 2012 году принимал участие в 

фестивале казачьего фольклора «Нет вольнее Дона Тихого», где был отмечен 

благодарностью за сохранение народных традиций и преданность народной 

культуре. 

3.12. Участие в областном празднике национальных культур «Народов Дона 

дружная семья» 

2 ноября 2012 года, накануне празднования Дня народного единства, в КРДК 

состоялся ставший уже традиционным в нашем районе  фестиваль «Народов 

Дона дружная семья». В рамках фестиваля прошел конкурс «Жемчужина Дона», 

в котором приняли участие представительницы всех 7 поселений 

Константиновского района, представившие национальные культуры: 

армянскую, русскую, греческую, украинскую, белорусскую, марийскую и, 

конечно же, казачью. Конкурсантки показали свое знание национальной  

истории, традиций, культуры на каждом этапе конкурса :в видео презентациях 

«Визитная карточка», «Дефиле в национальных костюмах», «Таланты Дона»,  

проявили свое кулинарное мастерство в конкурсе «Без обеда не красна беседа», 

здесь были: и армянская далма, и русский каравай, и греческий салат из 

морепродуктов, и марийские пельмени, и казачьи бобышки., а так же украинские 

вареники и белорусский мясной пирог, которыми угощали всех зрителей в зале. 

Компетентное жюри оценивало каждое выступление, но все же титул 

«Жемчужина Дона» завоевали сразу 2 участницы, представлявшие казачью и 

марийскую культуры. В концертной программе фестиваля принимали участие  



 

   

народных творческие коллективы Константиновского района, а в малом зале 

КРДК разместилась выставка национальной кухни «Кулинарные шедевры», где 

каждое блюдо было приготовлено по старинным национальным рецептам и 

отведать их могли все желающие. Фестиваль стал настоящим праздником 

патриотизма и  единения вокруг общей цели-процветание нашей общей родины 

и прошел под лозунгом «Все мы дети твои, Россия». В нем приняло участие  

более 800 зрителей и участников, ведь  сохранение мира и согласия на юге 

России - дело каждого гражданина нашей страны!  

3.13. Участие в международном фестивале казачьей культуры «Покрова на 

Дону», организатор – радио «Казачий Дон». 

10 октября 2012 года творческие коллективы Константиновского района: 

народный казачий хор «Лазоревая степь» КРДК, народная вокальная группа 

«Надежда» КРДК, народная вокальная группа «Атаман» КРДК, народный 

казачий хор  «Хуторянка» Ведерниковский СДК, народная вокальная группа 

«Россиянка» КРДК, народный казачий хор «Ковылушка»  Николаевского СДК 

приняли активное участие и стали дипломантами   Международного 

телевизионного фестиваля казачьей культуры «Покрова на Дону»- организатор 

фестиваля Радио «Казачий Дон» и ОАО «Азово-Черноморская 

«телерадиокомпания. 

В ноябре 2012 года в  г. Ростове-на-Дону состоялся заключительный гала-

концерт Международного телевизионного фестиваля казачьей культуры 

«Покрова на Дону», где в составе сводного хора (более 3000 человек), 

исполнившего Гимн Всевеликого Войска Донского и песню «Славим Платова-

героя», был народный казачий хор «Лазоревая степь» (рук. Н.Н. Моисеев) и 

казаки станицы Мариинской. Выступления наших коллективов были отмечены 

дипломами Международного телевизионного фестиваля казачьей культуры 

«Покрова на Дону» за весомый вклад в возрождение и сохранение казачьих 

традиций на Дону. Эта акция была занесена в книгу рекордов Гиннеса. 

 

Мероприятия МУ «Отдел образования Администрации  

Константиновского района» 

 

Раздел 2. Формирование целостной образовательной и воспитательной 

системы из образовательных учреждений, использующих в учебно-

воспитательном процессе культурно-исторические традиции и местные 

особенности Донского края. 

П. 2.1. Проведение муниципальных этапов Всероссийских конкурсов 

«Отечество», «Славен Дон». 

В соответствии с приказом МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района» от 15.10.2012 № 381 «О проведении 

муниципального этапа конкурса исследовательских краеведческих работ 

учащихся «Отечество», в целях дальнейшего развития туристско-краеведческой 

исследовательской работы с учащимися, совершенствования методик 

исследовательской работы в области краеведения и выявления лучших юных 

исследователей в период с 16.10.2012 по 11.11.2012  проведен муниципальный 



 

   

этап конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «Отечество». В 

конкурсе приняли участие 7 обучающихся из 6 муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений. 

В ноябре 2012 года муниципальной конкурсной комиссией проведен отбор 

творческих работ обучающихся конкурса «Славен Дон» для участия в областном 

этапе. 2 обучающихся МБОУ СОШ № 2 приняли участие в областном конкурсе.  

П. 2.2. Проведение культурно-массовых мероприятий по развитию казачьей 

этнокультуры в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях. 

    В муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях  

проведены массовые мероприятия: досуг, развлечения, фольклорные праздники 

«Покров – престольный праздник», «Как у нас ли во садочке…», «У казачки в 

сундучке…», выставки прикладного искусства «Донской край – колыбель 

казачества», «Казачьи забавы», «Путешествие по казачьим городам», «История 

моей семьи». 

В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

проведены следующие мероприятия: 

- классные часы «У истоков казачества», «Традиции и обряды казаков», 

«Моя малая Родина» и другие; 

- казачьи посиделки «А у нас во дворе»; 

- праздники «Покров наш Батюшка»; 

- общешкольные праздничные линейки (в рамках празднования Дня города 

Константиновска); 

- соревнования «Казачьи игры и забавы»; 

- устные журналы «Казачество на Дону». 

Согласно плану совместных мероприятий муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений и Константиновского районного (юртового) 

казачьего общества на 2012-2013 учебный год с участием атамана 

Константиновского казачьего юрта Зеленукина А.В. и станичного атамана 

Денисова А.П.  проведены следующие мероприятия: 

- фольклорно-музыкальный праздник «Казачьи посиделки на Покров» в 

МБДОУ № 8 «Виноградинка» (16.10.2012); 

- литературно-музыкальная композиция «75 лет Ростовской области» в 

МБОУ ДОД ЦВР (27.11.2012); 

- спектакль-миниатюра «Казачьи своды» в филиале МБОУ «Николаевская 

СОШ» Мариинской ООШ (29.11.2012). 

П. 2.3. Проведение районного конкурса детского творчества «Казачок» 

В соответствии с приказом МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района» от 25.10.2012 № 399 21 ноября 2012 года на базе 

МБОУ СОШ № 1 совместно с Константиновским районным (юртовым) 

казачьим обществом проведен конкурс детского творчества «Казачок». В 

конкурсе приняли участие 192 обучающихся и воспитанников муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений. 

П. 2.4. Проведение выставки детского декоративно-прикладного творчества 

«Донские умельцы», посвященной празднованию Дня города. 

На базе МБОУ ДОД ЦВР 16- 21 октября 2012 года проведена районная 



 

   

выставка декоративно-прикладного творчества «Донские умельцы».  

В подготовке экспозиции выставки приняли участие обучающиеся  МБОУ 

ДОД ЦВР. Всего было представлено 36 творческих работ, выполненных из 

природного материала, по номинациям: «Цветочная композиция» - конкурс 

осенних букетов; «Природа и фантазия» - конкурс поделок из природного 

материала с использованием элементов казачьего быта, предметов этнического 

характера; «Донские мотивы» - флористическая плоскостная аппликация. 

Выставку посетили обучающиеся муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений города в количестве 450 человек. 

П. 2.5. Тематические экскурсии по городу Константиновску и Ростовской 

области. 

В течение года для обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений проведено: 

- 4 тематических экскурсии по городу Константиновску (567 чел.); 

- 14 тематических экскурсий в Свято-Покровский храм (699 чел.). 

Обучающиеся посетили г. Таганрог, ст. Раздорскую, г. Новочеркасск, ст. 

Пухликовскую, г. Семикаракорск, г. Ростов-на-Дону, г. Батайск (13 экскурсий, 

охват учащихся – 461 человек). 

П. 2.6. Проведение уроков памяти, посвященных трагическим событиям в 

истории казачества, произошедшим 24 января 1919 года. 

В память казаков – жертв репрессий и геноцида во всех муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях проведены уроки мужества, 

классные часы, беседы, тематические линейки, устные журналы: 

- «День памяти казаков – жертв политических репрессий»; 

- «Слава казачья»; 

- «Казак без Веры – не казак»; 

- «Кто не помнит прошлого, у того нет будущего». 

 

Раздел II. Меры по реализации программы 

 

За период реализации Программы разработаны и утверждены следующие 

нормативно-правовые документы: 

 Постановление Администрации Константиновского района от 

27.12.2012 № 2610 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 08.06.2012 №1042 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы поддержки казачьих обществ 

в Константиновском районе на 2012 – 2014 годы», в котором, снижен объем 

финансирования на 2012 год муниципальной долгосрочной целевой программы 

поддержки казачьих обществ в Константиновском районе на 2012-2014 годы на 

4,9 тыс. руб.  

 На реализацию Программы в 2012 году предусматривалось 

финансирование из средств областного бюджета в размере 1521,6 тысяч рублей.  

Фактически было выделено 1516,7 тысяч рублей. Освоено 1516,7 тысяч рублей, 

что составляет 100 % выделяемых средств.  

Все денежные средства использованы по целевому назначению.  



 

   

 

 

Раздел III. Оценка эффективности реализации Программы 

 
Данные об освоении бюджетных ассигнований  на выполнение 

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы поддержки 
казачьих обществ в Константиновском районе на 2012 – 2014 годы приведены в 
таблице 1. 

Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 
муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, установленным 
муниципальной долгосрочной целевой программой, утвержденной 
постановлением Администрации Константиновского района  от 08.06.2012 №1042 
«Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы поддержки 
казачьих обществ в Константиновском районе на 2012 – 2014 годы», приведены 
в таблице 2. 

Пояснительная записка приведена в приложении к проекту отчёта о 

реализации муниципальной долгосрочной целевой программы поддержки 

казачьих обществ в Константиновском районе на 2012 – 2014 годы за 2012 год. 

 

 Раздел IV. Дальнейшая реализация программы 

 

В результате выполнения мероприятий программы за 2012год реализации 

в целом удалось оказать влияние на укрепление духовных и нравственных основ  

казачества, возрождение культуры казачества, укрепление и развитие 

активности казачьих обществ - структурных подразделений казачьего общества 

Константиновский юрт Первого Донского округа ВКО «ВВД», придание их 

деятельности систематического, более целенаправленного и эффективного 

характера в деле несения муниципальной службы, социальной защиты членов 

казачьих обществ, а также комплексное развитие образовательных учреждений, 

реализующих казачий региональный компонент, в рамках государственного 

стандарта образования в Константиновском районе.  

Анализ показывает, что в 2012 году произошло обновление, расширение и 

укрепление казачьих обществ. Дальнейшая реализация программы позволит 

продолжить эту работу. 

В целях дальнейшей реализации программы, будут внесены изменения в 

постановление от 08.06.2012 № 1042 «Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы поддержки казачьих обществ в 

Константиновском районе на 2012 – 2014 годы» в части приведения в 

соответствие с действующими нормативно-правовыми актами Администрации 

Константиновского района. 

В целях оптимизации бюджетных расходов по содержанию деятельности 

казачьих дружин в 2013 году, произведено сокращение одной штатной единицы 

в составе казачьей дружины Константиновского района, в связи с этим 

уменьшен объем финансирования за счет средств областного бюджета в сумме 

58,1 тыс. рублей. 



 

   

 

 



 

 



 

  

Таблица 1. 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы поддержки казачьих обществ 

 в Константиновском районе  на 2012—2014 годы за 2012 год 
           (тыс. рублей) 

 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии 

с постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы  

Уточненный план ассигнований 

на 2012 год 

Исполнено (кассовые расходы)  

за 2012 год 

Объемы 

неосвоен

ных 

средств 

и 

причины 

их не 

освоения  

(по 

источник

ам 

финанси

рования)  

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

программе 

1516,

7 

- 1516,

7 

- - 1516,

7 

- 1516,

7 

- - 1516,

7 

- 1516,

7 

- -  

1.7. Мероприятия по 

обеспечению 

несения 

муниципальной 

службы казачьей 

дружиной 

(средства 

областного 

бюджета) 

1516,

7 

- 1516,

7 

- - 1516,

7 

- 1516,

7 

- - 1516,

7 

- 1516,

7 

- -  



 

  

                        Таблица 2 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

поддержки казачьих обществ в Константиновском районе на 2012-2014 годы за 2012 год 

 

N  

п/п 

Наименование показателей 

результативности 

Единица 

измерения 

Фактически достигнутые значения показателей 

2012 год  

реали- 

зации  

прог-  

раммы  

2013 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2014 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2012 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

отклонение от 

планового 

значения  

(процентов) 

1 2 3 5 6 7 9 10 

1 Численность дружинников в казачьих 

дружинах по охране общественно порядка 

(ежегодно) 

человек 60 66 72 60 - 

2 Количество выходов на дежурства (из 

расчета не менее 60 дежурств в год 

продолжительностью 4 часа на каждого 

казака-дружинника) 

дежурств 3600 3960 4320 3600 - 

3 Численность дружинников по участию в 

природоохранных мероприятиях (ежегодно) 

человек 10 11 12 10 - 

4 Количество выходов на дежурства членов 

казачьих дружин по участию в 

природоохранных мероприятиях (из расчета 

60 выходов в год) 

дежурств 600 660 720 600 - 

5 Число образовательных учреждений, 

использующих в учебно-воспитательной 

работе культурно-исторические традиции 

донского казачества и местные особенности 

учрежден

ий 

4 7 9 4 - 



 

  

Донского края. 

6 Районные викторины, посвященные 

памятным датам истории казачества 

(количество участников) 

человек 50 60 70 50 - 

7 Участие детских казачьих творческих 

коллективов в ежегодных фестивалях и 

конкурсах (количество коллективов) 

единиц 1 2 3 1 - 

8 Количество культурных мероприятий 

казачьей направленности 

единиц 3 4 5 3 - 

9 Количество участников культурных 

мероприятий (не менее) 

человек 1500 1600 1700 1500 - 

10 Подготовка и проведение соревнований 

среди казачьих обществ по традиционным 

видам казачьих состязаний 

человек 50 60 70 50 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Приложение к отчету о реализации 

муниципальной       долгосрочной     целевой  

программы   поддержки  казачьих  обществ в 

 Константиновском районе на 2012-2014 годы 

 за 2012 год  

 

Пояснительная  записка 

 

В 2012 году в казачьих обществах Константиновского района произошли 

значительные изменения. На юртовом и станичных кругах были избраны новые 

атаманы, приняты Уставы. Городское казачье общество «Станица 

Константиновская» Константиновского казачьего юрта Первого Донского округа 

Всевеликого Войска Донского официально получило юридический статус, 

открыло счет в банке. Активизировалась деятельность обществ по возрождению 

казачества, укреплению нравственных и культурных традиций, демократических 

основ, которые были заложены в казачьем обществе на протяжении веков. 

 Отклонений от плановых значений показателей результативности 

программы нет. 

   

  Оценка бюджетной эффективности реализации программы 

 

 Достижение заданных результатов происходило с использованием 

определенного программой объема средств. 

 Произведенные расходы соответствуют договору об оказании содействия 

органу местного самоуправления «Администрация Константиновского района» в 

осуществлении установленных задач и функций по реализации мероприятия по 

обеспечению несения муниципальной службы казачьей дружиной. 

 

Бэф=1516,7/1516,7*100=100% 

 

В связи с тем, что значение показателя эффективности  100 %, программа 

считается эффективной. 

Не соответствие произведенных расходов установленным расходным 

полномочиям муниципального заказчика муниципальной долгосрочной целевой 

программы не установлено.  

Экономии бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

долгосрочной целевой программы, в том числе и в результате проведенных 

конкурсных процедур не возникло. 

 Мероприятий, направленных на энергосбережение и энергоэффективность 

программой не предусмотрено. 

Несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджета 

Константиновского района объемам бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

программе, не установлено.  

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

программы не осуществлялось. 



 

  

Степень достижения целей муниципальной долгосрочной целевой 

программы, соответствует  периоду времени, затраченному на их достижение. 

Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственным учреждениям, не предусмотрен. 

Предложения муниципального заказчика  муниципальной долгосрочной 

целевой программы о достижении наилучших результатов с использованием 

наименьших затрат не вносились. 

Объем привлеченных средств бюджета Константиновского района и 

внебюджетных источников на реализацию мероприятий программы не 

предусмотрен.  

Объем привлеченных средств местных бюджетов, направленных на 

софинансирование приоритетных расходных обязательств муниципальных 

образований, программой в 2012 году не предусмотрен. 

Проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию программы, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и 

государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения, не проводилось. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


